
Beilage 1.1.

Abteilung II/11-a

Betr.: Anteile der Länder und Gemeinden
am EU-Beitrag.

GZ. 61 2301/8-II/11/02

Himmelpfortgasse 4-8
Postfach 2
A-1015 Wien
Telefax: 513 99 93

Sachbearbeiter:
Mag. Christian Sturmlechner
Telefon:
51433/1168
Internet:
Christian.Sturmlechner@bmf.gv.at
DVR: 0000078

An den
Landesfinanzreferenten von
1. BURGENLAND

Hrn. WHR Mag. Rudolf TALOS
Amt der Bgld. Landesregierung
Landhaus, 7000 Eisenstadt

2. KÄRNTEN
Hrn. Dr. Horst FELSNER
Amt der Ktn. Landesregierung
Arnulfplatz 1, 9020 Klagenfurt

3. NIEDERÖSTERREICH
Hrn. VHR Dr. Walter PECKER
Amt der NÖ. Landesregierung
Landhausplatz 1, 3109 St. Pölten

4. OBERÖSTERREICH
Hrn. Dr. Josef KRENNER
Amt der OÖ. Landesregierung
Klosterstraße 7, 4020 Linz

5. SALZBURG
Hrn. HR Dr. Eduard PAULUS
Amt der Sbg. Landesregierung
Chiemseehof, 5010 Salzburg

6. STEIERMARK
Hrn. HR Dr. Gerhard WURM
Amt der Stmk. Landesregierung
Burg und Landhaus, 8011 Graz

7. TIROL
Frau Dr. Ida HINTERMÜLLER
Amt der Tiroler Landesregierung
Maria Theresien Straße 43, 6020 Innsbruck
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8. VORARLBERG
Hrn. HR Dr. Egon MOHR
Amt der Vbg. Landesregierung
Römerstraße 15, 6900 Bregenz

9. WIEN
Hrn. OSenR Dr. Josef KRAMHÖLLER
Amt der Wiener Landesregierung
Rathaus, 1082 Wien

10. An die
Verbindungsstelle der Bundesländer
beim Amt der NÖ. Landesregierung
Schenkenstraße 4, 1014 Wien

11. An den
Österreichischen Gemeindebund
z.Hdn. Hrn. GenSekr. HR Dr. Robert HINK
Löwelstraße 6, 1010 Wien

12. An den
Österreichischen Städtebund
z.Hdn. Hrn. GenSekr. Dkfm. Dr. Erich PRAMBÖCK
Rathaus, 1082 Wien

In der Anlage übermittelt das Bundesministerium für Finanzen folgende Übersichten über die

Beiträge der Länder und Gemeinden zur teilweisen Finanzierung des EU-Beitrags Österreichs

im Jahr 2001:

Beilage 1: EU-Beitrag, Anteile der Länder und Anteile der Gemeinden

Beilage 2: Überweisungen auf das und vom Art. 9-Konto. Der Verbuchung der Verzugszinsen

und der Erfolg beim Ansatz 2/52904 im Bundeshaushalt im Jahr 2000 wurden korrigiert,

weshalb sich die Posten „Überweisungen der EU“ und „Bruttosumme (2/52904)“ im Abschnitt

„Überweisungen vom Konto“ im Vergleich zur Darstellung im Schreiben vom 13. März 2001,

GZ 61 1301/4-II/11-a/01, geändert haben. Für die Berechnung der Höhe des Anteils der

Länder am EU-Beitrag ergeben sich daraus keine Änderungen.

Beilage 3: Anteile der einzelnen Länder und länderweise der Gemeinden am EU-Beitrag:
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1. Beitrag der Länder zum EU-Beitrag:

Gemäß § 10 Abs. 3 Z 1 lit. a FAG 2001 sind von den Ertragsanteilen der Länder für die teil-

weise Finanzierung der Beitragsleistungen Österreichs an die Europäische Union 16,835 vH

der Summe aus

-) den Mehrwertsteuer-Eigenmitteln und den Bruttosozialprodukt-Eigenmitteln und

-) im Jahr 2001: dem Betrag von 9 552 400 000 S, in den Jahren 2002 bis 2004: dem

Betrag von 715 000 000 Euro, der ab dem Jahr 2003 jährlich um 3 vH gegenüber dem

Vorjahreswert zu erhöhen ist

abzuziehen.

Auf Grund dieser Bestimmung errechneten sich für das Jahr 2001 folgende Anteile der

Länder:

2001, in S

BSP- u. MWSt-Eigenmittel 24.122.850.251

Restgröße 9.552.400.000

Summe = Berechnungsbasis 33.675.250.251

davon Länder-Anteil 16,835 % 5.669.228.380

Zur Ermittlung der Höhe der BSP- u. MWSt-Eigenmittel siehe die Beilage 5. Die Ermittlung

dieser Bemessungsgrundlagen für die Jahre 1995 bis 2000 ist in den GZ 61 2310/13-II/11-

a/96 und 61 2301/4-II/11-a/96 (1995), 61 2301/16-II/11-a/97 (1996), GZ 61 2301/5-II/11-a/99

(1997 und 1998) und 61 2301/4-II/11-a/01 (1999 und 2000) dargestellt.

Zur Art der Verrechnung der von Österreich zu leistenden Verzugszinsen (im Jahr 2001 iHv

80.963,- ATS) siehe bereits die VZl. OZ 4/01.

2. Beitrag der Gemeinden zum EU-Beitrag

Gemäß § 10 Abs. 2 Z 2 FAG 2001 sind von den Ertragsanteilen der Gemeinden an der

veranlagten Einkommensteuer, der Lohnsteuer, der Kapitalertragsteuer I und der

Körperschaftsteuer 0,352 vH des Aufkommens dieser Abgaben nach Abzug des

Abgeltungsbetrages iHv 9,5 Mrd. S (§ 9 Abs. 2 FAG 2001) für die teilweise Finanzierung der

Beitragsleistungen Österreichs an die Europäische Union abzuziehen.
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Auf Grund dieser Bestimmung errechneten sich für das Jahr 2001 folgende Anteile der

Gemeinden:

2001 in S

Aufkommen vESt 54.855.445.833

Aufkommen LSt 215.653.390.935

Aufkommen KeSt I 5.943.198.791

Aufkommen KöSt 85.801.473.239

abzüglich Flaf-Abgeltung -9.500.000.000

Berechnungsbasis 352.753.508.797

davon Gmden 0,352% 1.241.692.351

3 Beilagen

28. Februar 2002

Für den Bundesminister:

Dr. Matzinger

Für die Richtigkeit
der Ausfertigung:



Beilage 1.1.
EU-Beitrag, in Mrd. S

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Ansatz 2/52904 (Brutto-EU-Beitrag) 18,754 26,937 31,563 26,225 29,152 28,730 27,415

Anteile der Länder am EU-Beitrag, in Mrd. S

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

BSP- u. MWSt-Eigenmittel *) 16,503 24,826 25,391 23,555 25,906 24,818 24,123
Restgröße 8,000 8,240 8,487 8,742 9,004 9,274 9,552

Summe = Berechnungsbasis 24,503 33,066 33,878 32,297 34,910 34,092 33,675
davon Länder-Anteil 16,835 % 4,125 5,567 5,703 5,437 5,877 5,739 5,669

Anteile der Gemeinden am EU-Beitrag, in Mrd. S

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Aufkommen vESt 29,995 37,091 38,812 41,472 39,847 38,770 54,855
Aufkommen LSt 193,651 203,007 199,080 215,653
Aufkommen KeSt I 5,372 6,115 6,487 5,943
Aufkommen KöSt 52,114 44,679 53,183 85,801
abzüglich Flaf-Abgeltung 2,375 2,375 2,375 9,500 9,500 9,500 9,500

Berechnungsbasis 27,620 34,716 36,437 283,109 284,148 288,020 352,754
davon Gmden 0,352% 4,873 6,125 6,428 0,997 1,000 1,014 1,242
(bis 1997: 17,642%)

"Refinanzierung" 1995 1996 1997

IFB-Senkung (statt KommSt-Erh.) 3,898 4,900 5,142
Korr. Landesumlage 0,324 0,407 0,427
Korr. Fin.Zuw. § 21 FAG -0,055 -0,069 -0,072
Se. "Refinanzierung" 4,167 5,238 5,497

tatsächlicher Gmde-Beitrag 0,706 0,887 0,931

Beilage 1 zum Schreiben des BMF vom 28.2.2002, GZ 61 1301/8-II/11/02
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Überweisungen auf das und vom Art. 9-Konto

1998 1999 2000 2001 Se 1995-2001 in %
Überweisungen auf das Konto

BSP-u. MWSt-Eigenmittel 24.333.236.437 26.126.892.779 25.115.731.023 25.573.015.814 168.659.151.073 77,70%
traditionelle Eigenmittel (brutto) 3.722.222.332 3.740.345.370 4.128.494.758 3.496.798.333 26.164.460.066 12,05%
Überweisungen der EU 2.321.715.000 3.164.869.000 5.504.496.523 4.596.021.163 22.233.419.999 10,24%

BSP-Eigenmittel 11.843.956.456 12.832.986.993 12.325.113.564 11.665.245.107 71.218.982.688 32,81%
MWSt-Eigenmittel 12.489.279.981 13.293.905.786 12.790.617.460 13.907.770.707 97.440.168.385 44,89%
Zölle (brutto) 3.099.485.601 3.077.773.726 3.478.174.438 3.063.130.222 22.364.703.043 10,30%
Agrarabgaben (brutto) 200.333.792 190.346.268 176.256.072 119.466.884 1.131.612.489 0,52%
Zuckerabgaben (brutto) 422.402.939 472.225.376 474.064.248 314.201.227 2.668.144.534 1,23%
Überweisungen der EU 2.321.715.000 3.164.869.000 5.504.120.000 4.595.940.200 22.232.962.513 10,24%
Verzugszinsen (=Überweisung der EU) 376.523 80.963 457.486 0,00%

Bruttosumme 30.377.173.769 33.032.107.149 34.748.722.304 33.665.835.310 217.057.031.139 100,00%
Einhebungsvergütung (2/50014) -372.222.233 -374.034.537 -412.849.476 -349.679.833 -2.616.446.007 -1,21%
Nettosumme 30.004.951.535 32.658.072.612 34.335.872.828 33.316.155.476 214.440.585.132 98,79%
Überweisungen der EU -2.321.715.000 -3.164.869.000 -5.504.496.523 -4.596.021.163 -22.233.419.999 -10,24%
Nettosumme ohne EU-Überweisungen 27.683.236.535 29.493.203.612 28.831.376.305 28.720.134.313 192.207.165.133 88,55%

Überweisungen vom Konto

Einhebungsvergütung (2/50014) 372.222.233 374.034.537 412.849.476 349.679.833 2.616.446.007 1,21%
BSP- und MWSt-Eigenmittel 23.554.735.542 25.905.708.155 24.818.272.060 24.122.850.251 165.121.022.189 76,07%
sonstiges (trad. EM und EU-Mittel) 4.619.929.171 6.036.962.615 9.003.092.271 7.537.996.566 43.271.776.474 19,94%

Bruttosumme inkl. Überw. der EU 28.546.886.946 32.316.705.307 34.234.213.807 32.010.526.650 211.009.244.669 97,21%
Überweisungen der EU -2.321.715.000 -3.164.869.000 -5.504.120.000 -4.595.940.200 -22.232.962.513 -10,24%
Bruttosumme (2/52904) 26.225.171.946 29.151.836.307 28.730.093.807 27.414.586.450 188.776.282.156 86,97%
Einhebungsvergütung (2/50014) -372.222.233 -374.034.537 -412.849.476 -349.679.833 -2.616.446.007 -1,21%
Nettosumme ohne Einhebungsverg. 25.852.949.713 28.777.801.770 28.317.244.331 27.064.906.617 186.159.836.149 85,77%

Kontostand per Jahresende

BSP- und MWSt-Eigenmittel 1.569.319.734 1.790.504.358 2.087.963.321 3.538.128.884 3.538.128.884 1,63%
sonstiges (trad. EM und EU-Mittel) 1.593.247.736 2.087.464.955 2.304.514.489 2.509.657.585 2.509.657.585 1,16%

Summe 3.162.567.471 3.877.969.313 4.392.477.810 6.047.786.469 6.047.786.469 2,79%

Beilage 2 zum Schreiben des BMF vom 28.2.2002, GZ 61 1301/8-II/11/02
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Anteile der einzelnen Länder an den Beitragsleistungen zur EU

Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe

EA ohne EU-Beitrag 3.370.889 7.209.744 19.268.869 17.711.843 6.808.799 15.376.342 8.899.216 4.837.752 21.870.814 105.354.268
EA mit EU-Beitrag 3.188.111 6.821.753 18.226.353 16.754.049 6.442.652 14.545.650 8.421.075 4.577.767 20.707.629 99.685.040
Differenz = Länder-EU-Beitrag 182.778 387.991 1.042.516 957.794 366.146 830.693 478.141 259.985 1.163.185 5.669.228

Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe

EA ohne EU-Beitrag 244.972 523.953 1.400.323 1.287.170 494.815 1.117.442 646.731 351.573 1.589.414 7.656.393
EA mit EU-Beitrag 231.689 495.756 1.324.561 1.217.564 468.206 1.057.074 611.983 332.679 1.504.882 7.244.394
Differenz = Länder-EU-Beitrag 13.283 28.196 75.763 69.606 26.609 60.369 34.748 18.894 84.532 411.999

Anteile der Gemeinden am EU-Beitrag:

Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe

EA ohne EU-Beitrag 2.308.969 5.774.525 14.451.506 14.199.334 5.955.757 11.641.767 7.443.404 4.020.303 23.632.907 89.428.472
EA mit EU-Beitrag 2.279.210 5.696.924 14.260.870 14.000.774 5.875.588 11.484.767 7.347.078 3.965.300 23.276.269 88.186.780
Differenz = Gmde-EU-Beitrag 29.759 77.602 190.636 198.560 80.168 157.001 96.326 55.004 356.637 1.241.692

Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe

EA ohne EU-Beitrag 167.799 419.651 1.050.232 1.031.906 432.822 846.040 540.933 292.167 1.717.470 6.499.021
EA mit EU-Beitrag 165.637 414.012 1.036.378 1.017.476 426.996 834.631 533.933 288.170 1.691.552 6.408.783
Differenz = Gmde-EU-Beitrag 2.163 5.640 13.854 14.430 5.826 11.410 7.000 3.997 25.918 90.237

in 1.000 Schilling

in 1.000 Euro

in 1.000 Schilling

in 1.000 Euro

Ertragsanteile 2001

Ertragsanteile 2001

Ertragsanteile 2001

Ertragsanteile 2001

Beilage 3 zum Schreiben des BMF vom 28.2.2002, GZ 61 1301/8-II/11/02
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Programm Bewilligte 
Förderung 2001 EU-Mittel Bundesmittel Landesmittel sonstige Mittel

5=1+2+3+4 1 2 3 4

Ziel 2 47.486.030 25.911.745 8.789.943 12.389.191 395.151 10.440.150
Übergangsgebiet 10.728.281 6.540.188 1.945.380 2.072.259 170.454 1.961.540

Ziel 2 gesamt 58.214.311 32.451.933 10.735.323 14.461.449 565.605 12.401.690

Ziel 3*) 23.232.089 11.308.298 11.923.791 11.308.298

INTERREG IIIA-CZ 10.115.507 6.290.705 255.737 2.917.995 651.070 1.813.070
INTERREG IIIA-SK 6.051.587 3.207.579 664.956 2.113.646 65.406 1.837.640
INTERREG IIIA-HU 891.181 667.151 95.944 128.086 0 2.157.610

INTERREG gesamt 17.058.274 10.165.435 1.016.637 5.159.727 716.475 5.808.320

Gesamtsumme 98.504.674 53.925.666 11.751.960 19.621.176 13.205.871 29.518.308

*) sonstige Mittel = Mittel AMS, bewilligte Mittel = ausbezahlte Mittel = Mittelrückfluss EU-NÖ, da keine eigene Quoten für 
Niederösterreich verfügbar

Genehmigte Fördermittel mit EU-Kofinanzierung und Mittelrückflüsse von der EU 
 nach Niederösterreich für das Jahr 2001

in Euro

Mittelrückflüsse 
EU-NÖ 2001



ZIEL 2 NIEDERÖSTERREICH : Umsetzungsstand-Genehmigungen Beilage 3.1.
für den Zeitraum von 01.01.2001 bis 31.12.2001 (Datum EFRE-Genehmigung)
Angaben in Euro
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genehmigte genehmigte
EFRE-kofinanzierte öffentl. Mittel
Projektkosten

Anzahl d. Projekte insges. insges. EFRE Bund Land Gemeinden Andere

SP 1:  MOBILISIERUNG ENDOGENER POTENTIALE DER REGIONALENTWICKLUNG, WIRTSCHAFTSNAHE INFRASTRUKTUR, REGIONALE LEITPROJEKTE

M 1.2:  Regionalberatung und Netzwerkbildung 2 452.109,95 414.260,67 207.130,34 0,00 207.130,33 0,00 0,00
M 1.3:  Kleinregionale Entwicklung, 39 4.809.386,82 1.452.318,14 725.667,21 0,00 725.309,66 0,00 1.341,27
M 1.4:  Regionale Kulturvernetzung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 1.5:  Technologieinfrastruktur und -transfer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 1.6:  Kleine Verkehrsinfrastrukturen, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 1.7:  Wirtschaftsnahe Infrastruktur 8 5.745.594,41 2.861.433,97 1.587.756,78 0,00 1.273.677,19 0,00 0,00
M 1.8:  Regionale Leitprojekte 8 44.560.435,80 13.025.301,56 6.683.262,72 1.443.224,42 4.898.814,42 0,00 0,00

Summe SP 1 57 55.567.526,98 17.753.314,34 9.203.817,05 1.443.224,42 7.104.931,60 0,00 1.341,27

SP 2:  ENTWICKLUNG VON GEWERBE UND INDUSTRIE, INNOVATION UND TECHNOLOGIE

M 2.1:  Erweiterung und Strukturverbesserung 24 81.421.612,06 15.240.372,51 9.338.217,52 3.580.670,58 2.321.484,41 0,00 0,00
M 2.2:  Betriebsneugründungen und 3 6.633.334,54 1.629.299,00 988.400,00 328.500,00 312.399,00 0,00 0,00
M 2.3:  Forschung und Entwicklung 8 6.134.380,16 1.128.778,58 772.728,00 186.141,48 169.909,10 0,00 0,00
M 2.4:  Vorwettbewerbliche Entwicklung 3 858.409,47 267.096,81 178.040,65 0,00 89.056,16 0,00 0,00
M 2.5:  Betriebliche Kooperationen, 4 100.324,84 49.541,61 39.588,02 0,00 9.953,59 0,00 0,00
M 2.6:  Industriell-gewerbliche Soft-Maßnahmen 3 1.797.900,00 1.797.900,00 898.950,00 0,00 898.950,00 0,00 0,00
M 2.7:  Wirtschafts-, Innovations-, 1.493 1.133.995,81 787.619,60 393.809,79 0,00 0,00 0,00 393.809,81
M 2.8:  Betriebliche Umweltinvestitionen 31 7.292.299,69 2.168.238,31 1.093.116,35 1.075.121,96 0,00 0,00 0,00
M 2.9:  Betriebliche Investitionen für 3 453.550,00 79.721,00 68.031,00 0,00 11.690,00 0,00 0,00
M 2.10:  Umweltmanagement, Ökologische 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe SP 2 1.572 105.825.806,57 23.148.567,42 13.770.881,33 5.170.434,02 3.813.442,26 0,00 393.809,81
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für den Zeitraum von 01.01.2001 bis 31.12.2001 (Datum EFRE-Genehmigung)
Angaben in Euro
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genehmigte genehmigte
EFRE-kofinanzierte öffentl. Mittel
Projektkosten

Anzahl d. Projekte insges. insges. EFRE Bund Land Gemeinden Andere

SP 3:  ENTWICKLUNG VON TOURISMUS UND FREIZEITWIRTSCHAFT

M 3.1:  Investitionen Tourismus und 19 15.281.668,37 5.166.302,43 1.878.067,03 2.176.284,55 1.111.950,85 0,00 0,00
M 3.2:  Touristische Software und Kooperationen 30 2.164.611,78 1.347.984,04 1.024.048,73 0,00 323.935,31 0,00 0,00

Summe SP 3 49 17.446.280,15 6.514.286,47 2.902.115,76 2.176.284,55 1.435.886,16 0,00 0,00

SP 4:  TECHNISCHE HILFE FÜR DIE PROGRAMMUMSETZUNG

M 4.1:  Technische Hilfe im engeren Sinn 4 8.668,22 8.668,22 4.334,10 0,00 4.334,12 0,00 0,00
M 4.2:  Technische Hilfe, sonstige Ausgaben 13 61.193,16 61.193,16 30.596,55 0,00 30.596,61 0,00 0,00

Summe SP 4 17 69.861,38 69.861,38 34.930,65 0,00 34.930,73 0,00 0,00

ZIEL 2 NIEDERÖSTERREICH 1.695 178.909.475,08 47.486.029,61 25.911.744,79 8.789.942,99 12.389.190,75 0,00 395.151,08



PHASING-OUT NIEDERÖSTERREICH : Umsetzungsstand-Genehmigungen Beilage 3.2.
für den Zeitraum von 01.01.2001 bis 31.12.2001 (Datum EFRE-Genehmigung)
Angaben in Euro
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genehmigte genehmigte
EFRE-kofinanzierte öffentl. Mittel
Projektkosten

Anzahl d. Projekte insges. insges. EFRE Bund Land Gemeinden Andere

SP 1:  MOBILISIERUNG ENDOGENER POTENTIALE DER REGIONALENTWICKLUNG, WIRTSCHAFTSNAHE INFRASTRUKTUR, REGIONALE LEITPROJEKTE

M 1.2:  Regionalberatung und Netzwerkbildung 2 96.897,30 96.158,90 48.079,45 0,00 48.079,45 0,00 0,00
M 1.3:  Kleinregionale Entwicklung, 4 32.829,83 10.244,94 5.122,45 0,00 4.672,10 0,00 450,39
M 1.4:  Regionale Kulturvernetzung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 1.5: Technologieinfrastruktur und -transfer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 1.6:  Kleine Verkehrsinfrastrukturen, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 1.7:  Wirtschaftsnahe Infrastruktur 4 4.074.693,13 2.123.987,09 1.046.852,16 0,00 1.077.134,93 0,00 0,00
M 1.8:  Regionale Leitprojekte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe SP 1 10 4.204.420,26 2.230.390,93 1.100.054,06 0,00 1.129.886,48 0,00 450,39

SP 2:  ENTWICKLUNG VON GEWERBE UND INDUSTRIE, INNOVATION UND TECHNOLOGIE

M 2.1:  Erweiterung und Strukturverbesserung 3 13.795.338,85 2.176.509,01 1.286.252,07 563.700,00 326.556,94 0,00 0,00
M 2.2:  Betriebsneugründungen und 1 4.697.000,00 469.860,00 282.000,00 93.960,00 93.900,00 0,00 0,00
M 2.3:  Forschung und Entwicklung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M 2.5:  Betriebliche Kooperationen, 3 97.087,95 47.600,68 38.080,54 0,00 9.520,14 0,00 0,00
M 2.6:  Industriell-gewerbliche Soft-Maßnahmen 3 362.300,00 362.300,00 181.150,00 0,00 181.150,00 0,00 0,00
M 2.7:  Wirtschafts-, Innovations-, 691 476.996,70 340.006,92 170.003,39 0,00 0,00 0,00 170.003,53
M 2.8:  Betriebliche Umweltinvestitionen 14 5.422.262,77 1.605.019,16 811.694,77 793.324,39 0,00 0,00 0,00
M 2.10:  Umweltmanagement, Ökologische 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe SP 2 715 24.850.986,27 5.001.295,77 2.769.180,77 1.450.984,39 611.127,08 0,00 170.003,53

SP 3:  ENTWICKLUNG VON TOURISMUS UND FREIZEITWIRTSCHAFT

M 3.1:  Investitionen Tourismus und 4 14.870.943,07 2.913.293,30 2.230.641,40 494.395,83 188.256,07 0,00 0,00
M 3.2:  Touristische Software und Kooperationen 22 904.853,78 569.295,38 433.309,37 0,00 135.986,01 0,00 0,00

Summe SP 3 26 15.775.796,85 3.482.588,68 2.663.950,77 494.395,83 324.242,08 0,00 0,00



PHASING-OUT NIEDERÖSTERREICH : Umsetzungsstand-Genehmigungen Beilage 3.2.
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Angaben in Euro
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genehmigte genehmigte
EFRE-kofinanzierte öffentl. Mittel
Projektkosten

Anzahl d. Projekte insges. insges. EFRE Bund Land Gemeinden Andere

SP 4:  TECHNISCHE HILFE FÜR DIE PROGRAMMUMSETZUNG

M 4.1:  Technische Hilfe im engeren Sinn 4 1.737,81 1.737,81 868,89 0,00 868,92 0,00 0,00
M 4.2:  Technische Hilfe, sonstige Ausgaben 13 12.268,03 12.268,03 6.133,97 0,00 6.134,06 0,00 0,00

Summe SP 4 17 14.005,84 14.005,84 7.002,86 0,00 7.002,98 0,00 0,00

PHASING-OUT NIEDERÖSTERREICH 768 44.845.209,22 10.728.281,22 6.540.188,46 1.945.380,22 2.072.258,62 0,00 170.453,92



Genehmigte Mittel INTERREG PHARE CBC  2000 - 2006 für das Jahr 2001 Beilage 4

3.197.857,24          
749.692,96             
495.590,60             

1.707.645,59          
3.964.720,46          

10.115.506,85        

354.000,00             
392.433,30             
850.489,04             
107.920,50             

4.346.743,78          
6.051.586,62          

526.834,13             
-                          

254.216,65             
110.130,00             

-                          
891.180,78             

4. Humanressourcen
5. Nachhaltige Raum- u. Umweltentwicklung

SUMME

Prioritäten
1. Grenzüberschreitende Wirtschaftskooperation
2. Grenzüberschreitende Infrastruktur
3. Grenzüberschreit. Org.strukturen und Netzwerke

1. Grenzüberschreitende Wirtschaftskooperation

4. Humanressourcen

SUMME
5. Nachhaltige Raum- u. Umweltentwicklung

2. Grenzüberschreitende Infrastruktur
3. Grenzüberschreit. Org.strukturen und Netzwerke

3. Grenzüberschreit. Org.strukturen und Netzwerke
2. Grenzüberschreitende Infrastruktur

Prioritäten
1. Grenzüberschreitende Wirtschaftskooperation

INTERREG IIIA 2000-2006 NÖ-HU für das Jahr 2001
Beträge in Euro

INTERREG IIIA 2000-2006 NÖ-CZ für das Jahr 2001
Beträge in Euro

INTERREG IIIA 2000-2006 NÖ-SK für das Jahr 2001
Beträge in Euro

5. Nachhaltige Raum- u. Umweltentwicklung
SUMME

4. Humanressourcen

Prioritäten



Beilage 5

Genehmigte Mittel Ziel 3-Programm 2000 - 2006 für das Jahr 2001
Beträge in Euro

SCHWERPUNKTE ESF AMS
1. Verhinderung und Bekämpfung der 
Erwachsenen- und Jugendarbeitslosigkeit 7.362.564,84 7.641.052,09

2. Flexibilität am Arbeitsmarkt 1.550.211,81 1.557.030,25

3. Förderung der Chancengleichheit von Männern 
und Frauen am Arbeitsmarkt 2.386.470,35 2.716.656,81

4. Technische Hilfe 9.051,40 9.051,40

Gesamt 11.308.298,40 11.923.790,55



Beilage 6

Förderungsmittel im Bereich der Landwirtschaft
Zusammenfassung EU - Bund - Land

2001

Maßnahmen EAGFL - 
Mittel nach Ö

EAGFL - 
Mittel nach 

NÖ 

Bundesmittel 
nach NÖ NÖ - Mittel

Gesamt-
fördermittel 

für NÖ

Marktordnungsprämien 566.570.000 235.860.000 2.230.000 1.490.000 239.580.000
Stärkekartoffel 4.830.000 4.830.000 0 0 4.830.000
Umweltprogramm 
(ÖPUL) 288.280.000 101.643.000 64.212.000 42.781.000 208.636.000

Ausgleichszulage 
(benachteiligte Gebiete) 104.940.000 19.176.000 12.393.000 8.262.000 39.831.000

Investitionsförderung 
Niederlassung LE nicht bekannt 7.753.000 4.652.000 3.101.000 15.506.000

Berufsbildung LE nicht bekannt 806.300 483.700 322.500 1.612.500
Verarbeitung 
Vermarktung LE nicht bekannt 856.900 514.100 342.800 1.713.800

Forstmaßnahmen LE nicht bekannt 408.700 245.200 163.500 817.400
Anpassung und 
Entwicklung von ländl. 
Gebieten

nicht bekannt 2.830.200 1.206.500 804.300 4.841.000

Ausfinanzierung Ziel 5b, 
Sektorplan, Invest., 
Gemeinschaftsinitiativen

10.400.500 15.072.300 9.068.800 34.541.600

nationale Maßnahmen 0 0 33.160.500 22.107.000 55.267.500
Hagelversicherung 0 0 3.452.000 3.452.000 6.904.000
Gesamtsumme 964.620.000 384.564.600 137.621.300 91.894.900 614.080.800

Das Zahlenmaterial  wurde den Berichten der AMA  
und den Aufzeichnungen der Abteilung LF3 entnommen und durch 
Schätzungen ergänzt.

in Euro


